

**Qutsal Ocaqlar, ski**

**Inanc Yerl rimiz:**

**Düldül Oca ı V ski**

**Türk Yazısı**

Posted on [Avqust 1, 2012](#)

**M.R.Yengi**



Mir lli Seyidov "Az rbaycan mifik t f kkürünün qaynaqları" adlı monoqrafiyasında bildirir ki, son vaxtlara q d r Az rbaycanın bir çox yerl rind a ac pirl ri olmu dur. H min pirl r sas n u aq – do um pirl ri kimi d m hurdur. Buraya do mayan qadınlar övlad arzusu il g lib tapınar, s cd y dü rmi l r. Alimin yazdı ına gör , a

çox qayın, am v da da an a acları müq dd s a ac kimi q bul edilirmi . Eyni zamanda öl n adamların ruhunun y y çevril r k, çay, göl, da v s. kimi t bi t obyektli ri il yana ı a aclarda ya adı ma inanılmı dır. Vaxtı il Az r baycanda “h r bir eyin, a acın, suyun y si var”, “n ki görürük, hamısı y lidi” ifad l ri, “gec a ac altına getm zl r y si s ni vırar” kimi inamlar mövcud olub v onlar ümumilikd a acla ba lı inancelar sisteminin bir hiss si idil r. Az r baycandan toplanılmı folklor nümun l rinin birind deyilir:

“...Da ın üstünd böyük bir a ac var, o a ac pirdi. G r k ona yaxın getm y s n. On be metr aralıda dayanasan. Qollarını açasan, ça ırasan. Özü d ça ıranda s s verir.”Ay pir “ dey nd s s verir, ona n sözün var ür yind deyirs n, apardı ın ayın-oyunu da qoyursan yer , dala baxmadan qayıdıb g lirs n”.

Eyni inanc sistemi dig r türk xalqlarına da xas olub. M s l n, telenqitl r inanırdılar ki, h r a acınezz -sahibi, ruhu var. nların inamına gör a acın ezzi -sahibi ruhu (aqa tın ezzi) insan taleyini himay edir, bu üz d n d onlara qurbanlar veril rdi. Yakutlarda s nsuz qadınlar yuvalı qara am a acına g l r, a at d risini a acın altına s rib a acın qar ısında dua d rl r. Altay mif l giyasına gör göy üzün d ru ç x böyük am a acı yüks lir. Göyl ri d lib çıxan bu a acın t p sind Tanrı Ülg n turur. Qadir Q dirzad Sibir v Altay xalqlarında a aclara b z, parça ba lamalı a ac yiy sini (iççi) razı salmaq, yaxud a ac ruhuna qurban xarakt ri da ıması il izah dır. A.M.Saqalayev yazır ki, da v göll yana ı, a ac da türk mifologiyasının n q dim obrazlarından hesab olunur. Hunlar a aca at qurbanı k sir, k ll sini v d risini d budaqlarına asırdılar .

Yakutlarda s nsuz qadınların yuvalı qara am a acına g l r k, a at d risini a acın altına s rm sin , a acın qar ısında dua tm sin , q dim hunların is a aca at qurbanı k sm sin , k ll sini v d risini d budaqlarına asmalarına b nz r ad tin izl rin “Düldül oca ı”nda rast g linm kd dir. Bel ki, ziyar tçil r bu oca a at nalları g tirir v da topalarının üz rin qoyurlar.



Azərbaycanda müqəddəs acaq funksiyasını daha çox da da an a acı da ımıdır. Onun qol-buda ımını qırmaq böyük suç sayılıbmı və bu i i gör n xsin l n tl n r k a ac y si t r find n muxt lif ziyanlara düşər oldu una inanılıb. Da da an a acı sehirli güc malik oldu undan yalnız qamlar (amanlar) onun budaqlarından kiçik hiss cikli r ayıraraq üz rin istid mirli bir neç x t da layıb körp u aqların paltarlarına sancaqlayaraq onu b dn z rd n qoruyurmu lar. Bu inanc da bu gün q d r yurdumuzun ucqar yerl rind h l d öz ön mini itirm mi dir v ya amaçda davam edir. Bel yerl rd n biri yuxarıda adını ç kdiyimiz Tatar k ndidir. Burada hali, islam dinin inanmasına baxmayaraq, h l d öz k ndl rind m scid tikm yib v onların yegan tapınaq yeri h min ocaqlardır. Bölg halisi dini mat m günl rind bel sözüged n ocaqların trafına toplarırlar.



Yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi, Döldül oca ı a aca v a ac y sin inancla b rab r, at kultuna inancın izl rini d özünd da ıyır. Oca ın adından da görüldüyü kimi (Döldül H zr t linin

atının adıdır) bu ocaq salsalın ata müqəddəs heyvan kimi baxılıra lımaqdadır. Bu ocaqda bir qayanın üzərində at nalının izi qazılmış və tapınacaq bununla daha da qutsal xarakter almışdır.

Bənzər halla Tovuz rayonu rəzindəki Haçaqaya ocağında üzlənmə mümkündür.



Məsələn burasındadır ki, skitürk inanclarını islamiyyət dönməndə ya da bilmək üçün türklər bu inanclarını islami motivlərlə bəzəməklə məburiyyətində qalmış, həm Döldül, həm də Haçaqaya bərdə islamiyyət ilə əlaqələndirilən yeni bir nəsil uydurmuş, bu yolla da skitapınacaq yerlərini dəyişməkdən qorunmuşlar. Uydurulmuş yeni rəvayətlərdə, islamiyyətin bəllənmiş dönməndə bu rəzilrdə güya Salsal adlı zülmkar bir pahlavan hakim ya ayırmış. Bu hakim yerli xalqı incidib zülm etdiyi üçün onlar zamanın xalifəsi olan hərəqliy məktub yazıb ondan iktəyət edilmiş. Hərəqli özünü Döldülün belində, çaparaq Salsal pahlavanın davasına gəlmiş. Yol sərt qaya ilə örtüldüyündən qılıncını qayaya çarparaq atının keçirən yol açmış və burada atı Döldülün ayaq izi qayada qalmış. Nəhayət Salsal yenidən geri dönmüş...

Azərbaycan rəzində Döldül adı daşıyan bir çox ocaqlar mövcuddur. onlardan biri də Cəbrayıl rayonundakı Döldül ziyarətgahıdır. Təbii ki, həmin ocaqların nə hərəqli, nə də onun adı ilə heç bir əlaqəsi yoxdur. Lakin zamanla xalq özünün uydurduğu yeni fəsanəyə inanmağa başlamışdır.

Artıq söylədiyimiz kimi, Döldül ocağında bir məzar bulunmaqdadır. Bu məzarda uyuyan şəxsin kimliyi haqqında (yerli xalq onun hansısa seyid olduğunu iddia edir) ehləmin məzarn yaxınlığında kiçik bir qaya üzərində skitürk runik iştirakı ilə bir yazı mövcud olmuşdur. Lakin bu yazıya önəm verilməmiş və o, ocağın rəzisi gəniləndirilən traktorla məhv

edilmi dir. Amma xo b xtlkd n h min yazının üzünü vaxtı il dilçi alim Firudin C lilov köçürmü v öz “Az r xalq” adlı kitabında n r etdirmi dir. Gerç kl dirdiyimiz oxunu da m hz h min kl saslanır..



ölüm tarixini, y ni hicri 135(138)-ci, miladi 752 (755) -ci ili göst rir. Yox, g r burada kriptogramla üz-üz yiks , o zaman bc d sistemind n istifad y ehtiyac yaranır. Bu sistemi 138 d din t tbiqi heç bir m na ifad etmir. 135 is “qolle” (qüll , zirv , da ba ı v s.) anlamına g lir. g r bu versiya do rudursa, o zaman 135, y ni “qüll ” k lm si eyni mahiyy tli ocaq olan Haçaqayaya i ar ed bil r.



Tovuzun n maraqlı abid l rind n biri d üz rind alban yazılarının oldu u söyl nil n, Yanıqlı yaxınlarında, da ba ında yerl n q bir da larının bulundu u q dim alban m zarlı ıdır. Bel yazıları gördükl rini yerli sakinl r t sdiql m kd dirler. F q t q bristanlıq artıq keçilm z, tikanlarla dolu kol v a aclarla örtülü b v q birl r ula maq xüsusi al tlr olmadan mümkün deyildir. Sad c iki q bir da ını görm k olur ki, onların da h r ikisin in üz rind sad c xaç i ar l ri var. Üz rl ri mamırla örtülü oldu undan onlarda yazıların olub - olmadı ını mü yy nl dirm k ç tindir. Mamırları t mizl m kl ehtimali yazıları t xrib etm k olar. Bu i i müt x ssişl r görm lidirl r.



